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V

Esipuhe
Käsillä oleva teos on tarkoitettu käsikirjaksi huumausainerikosoikeu-
denkäynteihin. 

Ensimmäisen kerran ajatus huumausainerikoksia koskevasta käsi-
kirjasta syntyi vuonna 2018 Helsingin ja Rovaniemen hovi oikeuksien 
huumausainerikoksia koskevan laatuhankkeen yhteydessä. Laatu-
hankkeessa käytiin läpi yli 750 huumausainerikoksia koskevaa tuo-
miota eri hovioikeuksista vuosilta 2017–2018. Laatuhanke valmistui 
syksyllä 2019, mutta tuolloin aika ei ollut vielä kypsä varsinaisen 
käsikirjan työstämiselle. Aineiston kerääminen tulevaa käsikirjaa var-
ten kuitenkin jatkui. Tämä ei olisi mitenkään onnistunut ilman Hel-
singin käräjäoikeuden informaatikon Eeva Airaksen panosta, mistä 
olemme hänelle suuressa kiitollisuudenvelassa. 

Loppuvuodesta 2024 ajankohta käsikirjan eteenpäin viemiselle 
oli vihdoin sopiva. Alusta lähtien keskeisenä tavoitteena oli kerätyn 
aineiston saattaminen sellaiseen muotoon, joka mahdollisimman hy-
vin palvelisi käytännön lainkäyttäjiä. Käsikirjan työstäminen aloitet-
tiin vähän niin kuin laajan oikeudenkäynnin käsittely – iso kuva oli 
tiedossa ja mieli intoa täynnä, mutta ilman loppuun hiottua ymmär-
rystä siitä, kuinka laajaan työhön olimme ryhtyneet. Kirjoitustyön 
aikana alustava suunnitelma täsmentyikin useaan otteeseen ja rajau-
tui erityisesti oikeudenkäyntivaiheen käytännön käsikirjaksi. 

Erinomaisen pohjan juuri käytännön käsikirjalle on antanut edellä 
mainitun ratkaisuaineiston lisäksi työskentely Helsingin käräjäoikeu-
dessa. Laajojen huumausainerikoskokonaisuuksien käsittely on kes-
kittynyt valtakunnallisesti Helsingin käräjäoikeuteen. Tuomareilla ei 
lähtökohtaisesti ole vastaavaa mahdollisuutta erikoistua huumaus aine-
rikosten käsittelyyn kuin syyttäjillä ja avustajilla, mutta Helsingin 
käräjäoikeudessa kirjoittajille on avautunut mahdollisuus käsitellä 
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pääsääntöisesti huumausainerikosasioita ja niihin liittyviä pakko-
keinoja. Lisäksi Elisa pääsi lyhyesti tutustumaan huumesyyttäjän ar-
keen vuonna 2024. Kirjoittajat ovat käsitelleet eri rooleissa käräjä- ja 
hovioikeudessa satoja huumausainerikosasioita ja useita kymmeniä 
laajoja tai laajahkoja kokonaisuuksia. Kokemusta on kertynyt aina 
pienistä käyttörikoksista noin sata pääkäsittelypäivää kestäneeseen 
kokonaisuuteen. 

Edellä mainitusta huolimatta on selvää, että huumausainerikok-
siin erikoistuneet tutkijat, syyttäjät ja avustajat ovat aihepiiriin liit-
tyvissä käytännön kysymyksissä usein paljon syvemmällä kuin tuo-
marit. Kirjan kannalta arvokkaita ja innostavia ovat olleet ne lukuisat 
keskustelut, joita olemme eri sidosryhmien edustajien kanssa käyneet 
koulutus- ja yhteistyöhankkeissa tai muissa yhteyksissä vuosien var-
rella. Kiitos, että olette ennakkoluulottomasti lähteneet hankkeisiin 
mukaan ja olleet kiinnostuneita toiminnan kehittämisestä usein koh-
tuuttoman työtaakan ohella. 

Kirjan painopiste huomioiden olemme pyytäneet laajasti eri ta-
hojen edustajia ensimmäisen käsikirjoitusversion esilukijoiksi. Kiitos 
erityisesti erikoissyyttäjä Anna-Riikka Ruuthille sekä hovioikeuden-
neuvos, OTT Heikki Kemppiselle, hovioikeudenneuvos Otto Ollikai-
selle, Miikka Kärjelle ja Mari Köngäkselle ja väitöskirjatutkija Mari 
Vihlalle käsikirjoituksen esilukemisesta sekä hyvistä ja oivaltavista 
huomioista kirjan rakenteen, rajausten ja yksityiskohtienkin osalta. 
Kiitos OTT, emeritusprofessori Dan Frändelle yleisiä oppeja ja OTT, 
hovioikeudenneuvos Jaakko Rautiolle valmistelua ja näytön arvioin-
tia koskevista huomioista ja kommenteista. Iso kiitos KRP:n rikos-
kemisteille Janne Rintatalolle ja Elisa Kohtamäelle keskusteluista ja 
huomioista huumausaineiden ominaisuuksien, valmistamisen ja vil-
jelyn osalta. Kiitos myös KRP:n rikoskomisario Hans Fagerströmille 
ja erikoistutkija Jari Leskiselle järjestäytynyttä rikollisuutta koskevista 
ajantasaisista tiedoista sekä kyseisten osuuksien ja näytön arvioin-
tia koskevan osuuden lukemisesta. Lisäksi kiitos asianajaja Tuomas 
Turuselle valmistelua ja näytön arviointia koskevista keskusteluista 
ja huomioista. Palautteenne johdosta lopputulos on huomattavasti 
parempi ja toivoaksemme käytettävämpi. Luonnollisesti vastaamme 
kuitenkin itse kaikista valinnoista ja kannanotoista. 
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Esilukijoiden lisäksi on lukuisia muitakin henkilöitä, joiden kans-
sa olemme voineet matkan varrella vaihtaa ajatuksia ja käydä kiin-
nostavia keskusteluja kirjan teemoista. Kaikkia teitä ei valitettavasti 
ole mahdollista nimetä tässä yhteydessä. Haluamme kuitenkin erityi-
sesti kiittää erikoissyyttäjä Sirpa Väätäistä, käräjätuomari Eero Nik-
karista, Johanna Nevalaista, Johanna Helmistä ja Laura Törnqvistiä. 
Lisäksi haluamme kiittää kaikkia niitä Helsingin hovioikeuden ja 
käräjä oikeuden kollegoita, jotka ovat meitä tämän hankkeen aikana 
kannustaneet.

Kirjan lähteenä on käytetty suurta määrää oikeustapauksia. Ha-
luamme kiittää Eeva Airaksen lisäksi myös Helsingin hovioikeuspiirin 
informaatikkoa Janne Wacklinia, sekä kaikkia niitä muiden tuomio-
istuimien kirjaamoja ja informaatiopalveluita, joita olemme lukuisilla 
pyynnöillämme vaivanneet. 

Kirjaa varten on myönnetty apuraha Suomen tietokirjailijat ry:stä, 
mistä olemme kiitollisia. Olemme päässeet nauttimaan Alman am-
mattitaitoisesta kustantamisesta. Haluamme kiittää julkaisupäällikkö 
Heidi Antinkaria sekä kustannustoimittaja Aino Rauniota, joka on 
tarkasti, ammattitaitoisesti ja kärsivällisesti auttanut käsikirjoituksen 
parissa. 

Kirja on ollut meidän yhteinen projektimme. Vaikka kirjoitustyö 
aluksi jaettiin tiettyihin päävastuualueisiin, useiden kommenttikier-
rosten jälkeen kirja on kokonaisuudessaan molempien kirjoittama ja 
hyväksymä. Kirjoittajina meillä on eri vahvuuksia, jotka projektin 
aikana täydensivät toisiaan. Ilman hyvin sujunutta yhteistyötä ja tois-
temme näkemysten haastamista ja hiomista lopputulos ei olisi ollut 
näin hyvä. Kirjan kirjoittamisen antoisinta aikaa olivat juuri kirjoi-
tusprojektin aikaiset keskustelut toisen yhtä kiinnostuneen tekijän 
kanssa. 

Toivottavasti lukijat saavat käsikirjasta apua käytännön haastei-
siinsa. Erityisesti toivomme, että muutkin laajojen huumausaineri-
koskokonaisuuksien parissa työskentelevät innostuvat osallistumaan 
keskusteluun ja oikeudenkäyntien kehittämiseen.

Salmisaaressa 31.3.2026

Elisa Savolainen Aaron Fagerholm
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